Daniel erat tunc cum missus est in lacum leonum, non fuerit duorum. 72 annorum. Probatur xxx; fuit enim tunc ut minimum 72 annorum. Id patet primo, ex eo quod historia hæc contigerit sub Balsasare, qui cœpit regnare anno regni Nabuchodonosoris 45; illo enim anno Balsasar morienti patri successit; Daniel autem 20 erat annorum, antequam regnare inciperet Nabuchodonoso-

sor. Secundo, quia historia hæc contigit post regnum Astyagis, regnante jam Cyro, ut patet ex titulo, sive ex ultimis verbis capitinis præcedentis ; Astyages autem, ut ibi dixi, cœpit regnare anno captivitatis Babylonicae sexto , quo Daniel erat 34 annorum, regnavit vero 38 annis : jam adde 34 et 38, habebis annos 72 vitæ Danielis. Erat ergo Daniel 72 annorum, cum mortuus est Astyages, et regnare cœpit Cyrus, sub quo hæc historia contigit.

2. BEL. — Bel, sive Beel, Baal, Bal, et Belus fuit Nemrod, fundator et primus rex Babylonis, pater Nini, uti dixi *Genes. x.*, 10. De templo et idolo hoc Beli mira scribunt Herodotus, lib. I, qui Daniele vix 100 annis fuit posterior; Diodorus, lib. III, cap. iv; Strabo, lib. XVI, ubi inter alia docent statuam Jovis Beli auream fuisse longam pedes 40, ponderantem mille talenta Babylonica : cui dicatus erat crater ex auro talentorum 1200. Videatur hæc statua ex ære fuisse, sed tecta auro; aut certe ex aurichalco, id est ære aureo : Daniel enim eam vocat æream.

Tropologice, Belum et idola imitantur, primo, qui vestibus sericis et aureis exterius se ornant,

interius terream habent vel mentem, vel conscientiam, puta in luto et sordibus gulæ, libidinis, etc. versantur. Secundo, hypocritæ, qui foris aurei videntur, intus sunt lutei. Audi Billum in Antholog. :

Bel erat externe pulcherrimus, undique et ære
Tectus ; at intus erat nūl nisi vile lutum.
Qui Curiū simulat, cum sit nequissimus, illam
Cur ego non Belum juro vocare quemam?
Bel erit, exterius tumuli qui candidus instar,
Interius tantum vile cadaver habet.

ARTABÆ. — Artaba continet 72 sextarios, inquit Epiphanius, lib. *De Ponderibus et mensuris*, et Isidorus, lib. XVI *Etyalog.*; magna ergo copia similæ huic Beli idolo quotidie impendebatur. Triplex fuit artaba, scilicet Persica, capiens medimnum, et tres chœnices; Medica, capiens medimnum; Ægyptia, capiens quinque modios. Ita Pererius.

AMPHORÆ. — Amphora continebat 48 sextarios, sive scyphos majores, quorum quisque continebat viginti uncias aquæ aut vini, uti dixi in appendice Pentateuchi.

Vers. 12. 12. CONTEMNEBANT. — Corrige *confidebant*: græce enim est κατεφόρουν, id est despiciebant, scilicet periculum suæ fraudis et mortis.

Vers. 13. 13. ET CRIBRAVIT, — id est cribrando sparsit per totum templum, ne, si lapilli cineri immixti spargerentur, in eos pedibus impingentes venturi noctu sacerdotes fraudem persentiscerent, cineremque everterent. Cribrando ergo fecit ut solus purus tenuisque cinis per cribrum dilaberetur in pavimentum, quem sentire pedibus non poterant. Hinc Septuaginta vertunt, κατέρρωσσεν, id est straverunt cinere pavimentum. Ita Complutensia. Obscure ergo legit editio Caraffæ, *decusserunt templum*, q. d. Ex cribro cribrando decusserunt pulverem per totum templum, ita ut cribrum solum pulverem transmiseret; carbones vero, lapillos, et alia crassiora retineret, quod Plinius, lib. XVIII, cap. xi, et Columella lib. V, cap. vi, vocant, *cribro incernere*, vel *succernere*, hoc est cribrare. Itaque in hoc cinere nescientes vestigia pedum noctu impresserunt sacerdotes, ex iisque deprehensi sunt, quod scilicet ipsi comedenter escas idolo oblatas, non Bel: ideoque rex eos occidit, et idolum Beli per Danielem evertit.

Vers. 22. 22. ERAT DRACO. — Ita Romani in peste Romam advixerunt et coluerunt serpentem Epidaurium, quasi urbis Æsculapium, de quo vide Valerium Maximum, lib. I, cap. VIII. Notat S. Augustinus, lib. XI *De Genes. ad litt. xxviii*, diabolum uti solle forma serpentum ad decipiendos homines, permittente Deo, « ad primi facti memoriam commendandam, quod sit ei quædam cum hoc genere familiaritas, » quia scilicet in serpente decepit Adamum et Ewam, ibique vidit hanc fraudem sibi bene succedere. Hinc Pherecydes Syrus dixit dæmones e cœlo a Jove fuisse deturbatos, quo-

rum princeps dictus sit Ophioneus, id est serpentinus. Adde quod draco natura est cum monstrosa et horribili, tum fortis et robusta, tum pervigili et acerrima oculorum acie (unde draco dicitur ἄπὸ τοῦ δέρκεων, a *videndo*); quare quid divinum præ se fert. Ea de causa a priscis draconi assignata est custodia ædium, adytorum, oraculorum, thesaurorum, heroum infantiarum, usi de Hercule; imo et de Nerone fabulati sunt Poetæ. Hinc etiam draco priscis fuit symbolum prudentiae, sapientiae, imo et vaticinii, uti docet Carolus Paschalius, lib. IX *De Coronis*, cap. xv, sub finem. Quocirca ab Ovidio, lib. IX *Metamorph.*, draco vocatur « insomnis, » et lib. VII, « insopitus : » et a Valerio lib. II *Argonaut.* « vigil : » talis enim erat ille Colchicus custodiens vellus aureum, quod tam rapuerunt Argonautæ. Hinc et Cicero *Philip.* XIII: « An, inquit, is non reddet, qui domini patrocinium circumplexus, quasi thesaurum draco? » Denique dracones aliqui immanes sunt, adeo ut boves glutire soleant, unde et boas vocant; qualis fuit ille qui armenta et pastores traxit ad se vi spiritus absorbebat, quem pyramidem condescendere jubens exussit S. Hilarion, teste S. Hieronymo, in ejus Vita.

Maximus Tyrius, et ex eo Pierius, *hierogl.* 16, tradunt, tempore Alexandri, draconem fuisse quinque jugerum magnitudine. Hinc et draco in somnis visus matri portendit Alexandro Magno, uti et Scipioni, Augusto, Aureliano, Severo, aliisque, imperium amplum et illustre: uti refert Pierius, *hierogl.* 15. Rursum Plinius asserit, apud Indos et Æthiopes esse dracones viginti cubitorum. Audi eum, lib. VIII, cap. xi: « Elephantes fert Africa, etc., sed maximos India, bellantesque cum iis perpetua discordia dracones tantæ magnitudinis, ut et ipsos circumflexu facili ambiant, nexusque nodi perstringant. Commoritur ea dimicatio; victusque corruens, complexum elidit pondere. » Causam pugnae subdit cap. XII: « Elephantis frigidissimum esse sanguinem, ob id aestu torrente præcipue a draconibus expeti. Quamobrem in amnem mersos insidiari bibentibus, arcatusque illigata manu in aurem morsum defigere. » Non mirum ergo, si Gentiles et Babylonii, præ cæteris animalibus draconis inesse Numen putarint. Magis mira sunt quæ de draconibus scribit Plinius, lib. XXIX, cap. IV, scilicet: « Draco non habet venena. Caput ejus limini januarum subditum, propitiatis adoratione diis, fortunatum domum facere promittunt. Oculis ejus inveteratis, et cum melle tritis inunctos, non pavescere ad nocturnas imagines etiam pavidos. Cordis pingue in pelle dorcadum nervis cervinis adalligatum in lacerto, conferre judiciorum victoriæ. Primum spondylum aditus potestatum mulcere. Dentes ejus illigatos pellibus caprearum cervinis nervis, mites præstare dominos, potestatesque exorabiles. » Verum hæc fabulosa videntur, aut magica potius quam physica. Unde mox subdit Plinius:

Secunda.

Artaba triplex.

Vers. 12.

Vers. 13.

Vers. 22.

Diabolus utitur forma serpentinum, cur? Causa prima.

« Sed super omnia est compositio, qua invictos faciunt magorum mendacia, » etc. Hisce de causis diabolus in specie draconis vel serpentis apparere, pingi et coli voluit.

Scribit Dio in *Adriano*, eumdem Imperatorem in templo Jovis Olympii, quod Athenis sumptuosissime erexerat, posuisse pro numine draconem ex India deportatum.

Alexandrum impostorem, discipulum Apollonii Tyanæi, serpentem palam adorandum expusisse, eumque oracula dare finxisse; ideoque ad novum hoc oraculum vocale confluxisse Iones, Galatas, Cilices, quin et Romanos, uti Rutilianum qui praeerat Romano exercitui, narrat Lucianus in *Pseudomante*.

Draco pingitur ad pedes S. Sylvести, quia ipse, converso Constantino, dæmoni, quasi draconi, cultum in idolis ademit, eumque Christi cruce debellavit et calcavit. Quin et in actis S. Sylvesti mira narrantur, de dracone immani ab eo constricto et concluso, cuius memoria extat Romæ ad radices Capitolii, in templo quod vocatur, *S. Maria, libera nos de pœnis inferni*, de quo multa Baronius, tom. III, anno Christi 324, pag. 238.

Nec tantum ab ethnicis, sed et ab hæreticis voluit dæmon coli draconis vel serpentis specie. Ophitæ inde nomen acceperunt, quod serpentem alerent et colerent quasi Christum, qui eorum Eucharistiam lambebat, itaque sanctificabat, uti refert Epiphanius, *hæres.* 37, Theodoretus, lib. I *Hæret. Fabul.*, S. Augustinus, *De Hæres.*, ubi et addit, Ophitas dixisse Christum illum fuisse serpentinum, qui decepit Evam.

Porro S. Scriptura diabolum vocat et pingit quasi draconem, ob malitiam ejus et sævitiam, *Apocal. XII, 3, 9, 13; Isaiae XXVII, 1; Job XL, 20; Psalm. XC, 13; Psal. CIII, 26.* Ita refert S. Gregorius, hom. 19 in *Evang.*, in suo monasterio dæmonem in forma draconis apparuisse juveni cuidam sacerdotali morienti qui licentius vixerat, sed precibus monachorum fugatum abiisse. Et lib. IV *Dialog.* cap. xxxvii, idem recensens, ait juvenem vocatum fuisse Theodorum, qui hac visione totus fuerit ad Deum conversus; eumque post longæ ægritudinis purgationem et pœnitentiam, hac vita esse defunctum.

Denique ob causas jam dictas prisci censebant serpentes esse naturæ immortalis et divinæ, ait Philo Biblius. Hinc Taautus, *Ægyptiorum deus*, ait: *Hoc « spiritualissimum est omnium animal; et maxime igneum, longævum præterea, et senectam cum pelle deponens revirescit, et vix naturali nece conficitur. »* Hinc et Lampridius de Hellogabalo ita scribit: *« Ægyptios dracunculos Romæ habuit, quos illi Agathodæmonas appellant. »* Phœnices quoque *« serpentem felicem »* appellabant, ait Eusebius, lib. I *Præp. Evang.* VII. Quin et serpentibus tantum cultus tribuit gentilitas, ut *draconia* templa nominaret, teste Strabone,

lib. XIV, quod prima circa serpentes extiterint idololatriæ semina, et quod diabolus hanc speciem haberet in deliciis. Unde Horus Apollo, *hierogl. I*: *« Ægyptii, inquit, basiliscum ex auro conflatum diis circumponunt. »*

23. ECCE NUNC NON POTES DICERE. — Græca ha- Vers. 23.
bent: *Numquid et hunc dices esse æneum? vivit ecce et bibit.*

26. DIRUPTUS EST DRACO. — Non quod pix aut pili venenati sint, vimque naturalem dirumpendi habeant; sed quod boli ex ea massa dati hæserint firmiter angustissimæ gutturis et ventris viæ; eaque penitus obturata, nulloque exitu dato, neque devoratis, neque flatui, diruptus sit draco. Pix enim et adeps cum sint glutinosa et emplastrica, obturant viam cibi, implicata vero pilis multo tenacius hærent: sic ergo, impedito anhelitu et aspiratione, cibo hoc oppletus draco, crepuit. Ita Valesius lib. *De Sacra Philos.*, cap. LXXXI. Scribit enim Solinus, cap. XLIII, veris draconibus ora esse parva, et ad morsus non dehiscentia, sed arcas fistulas per qua strahunt spiritum et linguam exerunt: facile ergo hac massa picea illæ a Daniele oppleri potuerunt, itaque suffocari et crepare draco. Simili modo eversum et combustum est Mamæum, id est celebre illud Mamæ delubrum et idolum anno Domini 401, sub Arcadio imperatore a S. Porphyrio Gazæ episcopo jussu Dei, qui per os pueri Syri septennis Græca lingua, quam nunquam didicerat, loquenter edixit: *« Urite templum quod est intus usque ad solum; multa enim gravia in eo facta sunt et maxime hominum sacrificia. Hoc autem modo id adurite: Afferte picem humidam, et sulfur, et serum suillum, miscete hæc tria, et ungite portas æneas, et ignem eis immittite, et sic templum comburetur: alias enim non potest fieri; et postquam fuerit combustum, expurgato loco statuite illic sanctam ecclesiam. Testificor enim coram Deo, non posse aliter fieri: non enim sum ego qui loquor, sed qui est in me Christus. »* Cui Christi edicto obsequens S. Porphyrius, delubrum famosissimum combussit. Ita ex Actis S. Porphyrii, quæ conscripsit Marcus Diaconus Gazensis, narrat Baronius anno Christi 401.

Allegorice S. Chrysostomus, homil. 38 in I ad *Corinth.*: Sicuti, inquit, cibo hoc Danielis gustato, crepuit draco; ita, corpore Christi sorpto, tararus est diffissus, corpore hoc ventrem ejus rumpente, indeque remeante gloriose cum tot Sanctorum millibus.

ECCE QUEM COLEBATIS. — Ιδε τὰ σεβάσματα ὑμῶν: Ecce numina vestra, puta Bel et draco quæ colebatis, quam infirma, quam fallacia sunt!

30. MISERUNT EUM IN LACUM LEONUM. — Hinc patet Vers. 30.
Danielem bis missum fuisse in lacum leonum, sci- Daniel
bis mis-
sus fuit
in lacum
leonum.

Danielem bis missum fuisse in lacum leonum, sci- Daniel
bis mis-
sus fuit
in lacum
leonum.

An duo olim, teste S. Hieronymo præfatione in *Danielem*, fuerint putarint alium esse Danielem qui Susannam liberavit, et Bel destruxit, ab eo de quo primis duodecim capitibus actum est : hic enim fuit de tribu Juda, ut patet cap. 1, 3 ; ille vero Belis destructor videtur fuisse de tribu Levi. Hoc enim indicant Septuaginta in quorum versione olim initio capituli xiv, ita legebatur : *Vir quidam erat sacerdos nomine Daniel filius Abdæ, conviva regis, uti testis est S. Hieronymus præfatione in Danielem.* Verum ad hoc respondet primo, Dionysius Carthusianus ex Isidoro, Danielem fuisse ortum ex Levi quoad genus paternum, ex Juda quoad maternum. Secundo, et melius respondet Pererius, corruptam fuisse illam editionem græcam : nam jam id in ea non invenitur. Unde Ecclesia unum tantum agnoscit Danielem, eumque ex semine regum Juda prognatum. Vere Cyprianus, serm. *De lapsis* : « Quid gloriosius Daniele ? Quid illo ad facienda martyria in fidei firmitate robustius ? in Dei dignatione felicius ? qui toties et cum confligeret vicit, et cum vinceret supervixit. » Et Ambrosius, lib. I *Offic.* cap. xxxv : « Quam, ait, insuperabilis Daniel, qui circa latera sua rugientes non expavit leones ! Fremebat bestiæ, et ille epulabatur. » Et S. Basilus, hom. *De laudibus jejunii* : « Daniel, ait, vir desideriorum, cum tres hebdomadas non edisset, nec vinum bibisset, demissus in lacum, etiam leones jejunare docuit. Neque enim leones dentes in illum impingere voluerunt, perinde quasi e lapide aut ferro concretus fuisse. Adeo sicut tinctura ferrum indurescit, ita jejunium viri corpus duraverat, ac leonibus insuperabile reddiderat. » Rursum in Daniele verum fuit illud S. Augustini, *Sentent.* 249 : « Nulla infelicitas frangit, quem nulla felicitas corruptit. »

Vers. 31. 31. DUO CORPORA ET DUE OVES, — duo integra corpora duarum ovium. Est hendyadis ; vel et ponitur pro *id est*. Secundo, simplicius et planius : « duo corpora, » puta vel animalium occisorum vel hominum ad mortem damnatorum, aut alias interemotorum : « et due oves, » vivæ. Prædam enim vivam pro esca ambit leo, ut eam unguibus suis discerpat. Nam due oves quotidie ad escam non suffecissent septem leonibus, ita feris et voracibus. Præter binas oves ergo data sunt eis alia duo corpora, vel cadavera. Unde Syrus vertit : *Duo corpora in die (quotidie) et duo arietes* ; et Arabicus Antiochenus : *Et erat cibus eorum singulis diebus tauri duo e bobus, et de ovibus, duo arietes.* Sic et Arabicus Alexandrinus.